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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza marketingového mixu sluţeb ve výrobním druţstvu

Obzor, které se zabývá výrobou vačkových spínačů, domovních vypínačů, zdravotnického

sortimentu, bezdrátových ovladačů a kooperací.

Práce je rozdělena na dvě části. Na část teoretickou a praktickou. Teoretická část poskytuje

obraz o marketingovém mixu sluţeb. V praktické části je představeno výrobní druţstvo

OBZOR a jejich marketingový mix sluţeb. V posledním bodu praktické části je zahrnuto

vyhodnocení a na základě výsledků analýz proveden návrh na zdokonalení

marketingového mixu sluţeb.

Klíčová slova:

marketingový mix, sluţby, cena, produkt, distribuce, propagace, lidé, výrobní druţstvo

Obzor

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyze marketing mix of services in the production team the

horizon that is engaged in the manufacture of cam switches, home switches, medical

sortiment, wireless controllers and cooperation. The work is divided into two parts. The

theoretical and practical. The theoretical part provides picture of the marketing mix of

services. The practical part of the production team presented their horizon and services

marketing mix. The last point of the practical part includes the evaluation and the results of

analysis carried out proposals for improving the marketing mix of services.

Keywords:
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ÚVOD

Ve většině společností je zpracován marketingový mix, který je sloţen z takzvaných 4P

(produkt, cena, propagace a místo). V posledních letech společnosti zjistily,

ţe marketingový mix sloţený ze 4P je nedostačující a proto byl rozšířen o další 3P (lidé,

procesy a materiální prostředí). Tímto rozšířením vzniká marketingový mix sluţeb.

V mé bakalářské práci se zabývám marketingovým mixem sluţeb týkající se výrobního

druţstva Obzor. Výrobní druţstvo Obzor působí na trhu jiţ řadu let a je známo, jako

významný zaměstnavatel lidí se změněnou pracovní schopností. Za dlouhou dobu

existence si druţstvo vybudovalo dobrou pověst u svých zákazníků díky kvalitním

výrobkům a sluţbám, které poskytuje. Mezi hlavní výrobky druţstva patří vačkové

spínače, domovní vypínače a zdravotnický sortiment. Rovněţ poskytuje sluţby jiným

firmám takzvanou kooperaci, která se významně podílí na obratu druţstva.

Práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. V části teoretické je za pomoci

odborné literatury popsán marketingový mix sluţeb a marketingové analýzy. V analytické

části je představeno výrobní druţstvo Obzor a rozebrána kaţdá část marketingového mixu

sluţeb. Součástí analytické části jsou marketingové analýzy SWOT a BCG. Marketingová

analýza SWOT ukazuje silné a slabé stránky podniku, ale i příleţitosti a ohroţení

z vnějšího prostředí. S pomocí BCG matice jsou zařazeny výrobky a určeno jejich

postavení v druţstvu.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit nedostatky v marketingovém mixu sluţeb

a navrhnout druţstvu moţné návrhy na zlepšení. Návrhy na zdokonalení byly provedeny

na základě pozorování při vykonávání praxe v druţstvu a za pouţití sekundárních

informací, které mi byly poskytnuty. Některé z návrhů mohou být v blízké budoucnosti

realizovány, některé z důvodu finanční zatíţenosti a strategie prodeje nikoliv.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA SLUŢEB

1.1 Co jsou sluţby?

„Služba je činnost, která v sobě nese určitý prvek nehmotnosti a vyžaduje interakci

se zákazníkem nebo s majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba může

vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena s fyzickým

produktem.“ [1, s. 14]

1.2 Marketing sluţeb

Marketing sluţeb si razil své postavení pomalu a opatrně. Mnoho autorů marketingových

publikací má svůj názor na to, jestli je marketing sluţeb stejný jako marketing výrobků

a zboţí.

Marketingu sluţeb na rozdíl od výrobků chybí:

 patentová ochrana

 vzorky

 obal

 vlastnický vztah – koupě sluţby neznamená vlastnický vztah

1.3 Vlastnosti sluţeb

Sluţba můţe nabývat těchto podob:

 nehmatatelnost

 proměnlivost

 nedělitelnost

 pomíjivost

 nemoţnost vlastnictví

Nehmatatelnost

U této vlastnosti vyhledává zákazník zdroje informací, které se sluţbou souvisí. Nemůţe

si sluţbu před nákupem osahat. Jsou pro něj důleţité určité faktory, které se sluţbou

souvisí. Například: Kde se sluţba poskytuje? Jaká firma ji poskytuje? Jaký je personál?

Jaké je vybavení?
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Proměnlivost

Zákazník vyuţívá stejnou sluţbu u dvou různých poskytovatelů, ale nikdy nedostane

totoţnou sluţbu. Kvalita poskytované sluţby se liší od toho, kdo sluţbu poskytuje, kde ji

nabízí, jakým způsobem a kdy ji nabízí. Kvalita poskytované sluţby má vliv na tvorbu

jména společnosti. To znamená, jakým způsobem bude poskytovatel vnímán u veřejnosti.

Nedělitelnost

Sluţba souvisí přímo se zákazníkem, který se podílí na poskytování sluţby. Zaměstnanec

a zákazník spolu ovlivňují kvalitu sluţby. Řízení podniku se pak musí zabývat řízením

vztahů se zákazníky a zdokonalovat poskytování sluţeb.

Pomíjivost

Sluţbu nelze vracet. Klasickým případem je objednání letní dovolené v zimním období.

Firma si účtuje poplatek i v případě vypovězení smlouvy.

Pokud se poptávka po sluţbách mění, měl by management podniku reagovat. I kdyţ

předpověď je velmi těţká. Příkladem můţe být zaměstnání více lyţařských instruktorů

v době nejvyšší sezóny. [2]

Nemoţnost vlastnictví

Nemoţnost vlastnit sluţbu vyplývá z její nehmotnosti. Při nákupu zboţí se stává zákazník

vlastníkem daného zboţí. Při poskytnutí sluţeb nezískává zákazník za své peníze ţádné

vlastnictví. Kupuje si pouze právo na poskytnutí sluţby.
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2 MARKETINGOVÝ MIX SLUŢEB

Marketingový mix sluţeb tvoří:

 produkt

 cena

 místo

 propagace

 materiální prostředí

 lidé

 procesy

2.1 Produkt

Produktem jsou všechny objekty nebo procesy, které přináší zákazníkům určitou hodnotu.

Termín produkt se pouţívá pro označení výrobků, ale i sluţeb.

2.1.1 Sluţba jako produkt

Zákazníci ve skutečnosti nekupují zboţí nebo sluţbu, ale kupují konkrétní uţitek, který jim

z určitého statku plyne. Sluţba představuje soustavu hodnot, která uspokojuje potřebu

zákazníka. Hodnotu sluţby určuje zákazník, podle uţitku, který mu sluţba přinese.

Nabídku sluţeb můţeme rozdělit do čtyř úrovní:

 Základní či obecný produkt – představuje základní sluţbu.

 Očekávaný produkt – tento produkt se skládá ze základního produktu a souhrnu

základních podmínek, které spotřebitel očekává.

 Rozšířený produkt – je hlavní oblastí diferenciace nabídky.

 Potenciální produkt – zahrnují přidané vlastnosti a změny produktu, které

přinášejí kupujícímu další uţitek.[1]

2.2 Cena

Cena je nejpruţnějším nástrojem marketingového mixu. Je definována jako hodnota zboţí

nebo sluţby v peněţních jednotkách. Na její pohyb má vliv nabídka a poptávka. Cena

ovlivňuje poptávku a tím i prodejnost zboţí. Čím je niţší cena, tím je poptávka po zboţí

větší a zase naopak.
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2.2.1 Funkce ceny

Cena jako ekonomická veličina můţe plnit tyto funkce:

 vyrovnávat nabídku s poptávkou

 vytvářet tlak na efektivnost hospodaření

 podporovat další rozvoj firmy, zejména vývojem a inovací

Proces stanovení ceny

„Proces stanovení ceny je obecný systematický postup na sebe navazujících kroků,

společně platný pro oblast výrobků i služeb, který je podmíněn definováním cenové politiky

a cenové strategie firmy.“ [4, s. 112]

Kroky vedoucí ke stanovení ceny:

1. definování marketingových cílů v oblasti cen

2. volba cenové strategie

3. analýza nákladů, stavu poptávky a konkurence

4. stanovení výše ceny

5. slaďování ceny s ostatními cenovými nástroji

6. cenová kontrola

Cíle při stanovení ceny


[…]


Usnadní objednávání výrobků a zaměstnanci budou mít více času věnovat se své práci.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat marketingový mix sluţeb a navrhnout určitá

opatření, která by vedla k jeho zlepšení.

Byly rozebrány prvky marketingového mixu sluţeb a provedeny marketingové analýzy.

SWOT analýza nám ukázala nejen to jaké silné a slabé stránky má druţstvo, ale

i co druţstvo nejvíce ohroţuje a jaké má příleţitosti. Kaţdý podnik je postaven na svých

silných stránkách. U výrobního druţstva Obzor patří mezi silné stránky především kvalita

výrobků a poskytování sluţeb. Slabé stránky nám ukazují ty prvky, ve kterých má druţstvo

rezervy. Mezi slabé stránky můţeme zařadit nedostatečnou propagaci výrobků a public

relations. Největším ohroţením pro druţstvo muţe být ztráta VIP odběratelů nebo sníţení

státních dotací. V příleţitostech by mělo druţstvo zváţit moţnost vstoupit na trhy

do zahraničí například na trh do Německa.

Návrhy řešení byly zpracovány díky informacím, které mi ochotně poskytla referentka

marketingového oddělení a z výsledků analýz.

Z navrhovaných řešení vyplynulo, ţe by se druţstvo mělo zaměřit na zdokonalení

komunikačního mixu a více motivovat své pracovníky. Pouze spokojený pracovník

vykonává svou práci řádně a zodpovědně.

Nedávno byl rozšířen sortiment o LED osvětlení. LED osvětlení můţe v budoucnu tvořit

druţstvu nemalé trţby a tak by bylo vhodné přijmout nového pracovníka, který by měl

právě na starosti toto zboţí. Doposud vyřizování objednávek, technickou podporu a vše

týkající se LED osvětlení zajišťovalo více zaměstnanců, kteří mají specializaci na jiné

výrobky.

U všech jiných návrhů, které jsem zde neuvedl, je potřeba zváţit všechna pro a proti. Jestli

jsou realizovatelné a jestli by vedly ke zdokonalení marketingového mixu sluţeb.

BCG matice nám podala obraz, jak si různé druhy výrobků stojí v podniku. Na jakých

výrobcích stojí činnost podniku a bez kterých by nemohlo druţstvo fungovat.

Podle mého názoru funguje výrobní druţstvo Obzor, docela dobře. Jak bylo řečeno

na začátku, jedná se o podnik s dlouhou tradicí, který si prošel dobrými i špatnými časy.

Hrozby však vţdy přestál a funguje uţ skoro padesát let.
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RESUMÉ

Aufgabe meiner Magisterarbeit war den Marketingmix der Dienstleistungen zu analysieren

und gewisse Maßnahmen vorzuschlagen, die zu seiner Optimierung führen würden. In der

vorliegenden Arbeit wurden Elemente des Marketingmix der Dienstleistungen

ausgeforscht und Marketinganalysen durchgeführt. Die Analyse SWOT zeigte uns nicht

nur welche Stärken und welche Schwächen eine Genossenschaft hat, sondern auch

wodurch eine Genossenschaft am stärksten bedroht wird und welche Chancen sie hat.

Jedes Unternehmen wird auf seinen Stärken aufgebaut. Bei der Produktionsgenossenschaft

„OBZOR“ gehört zu den Stärken vor allem die Qualität der Produkte und der

Dienstleistungen. Zu den Schwächen gehören die Elemente, wo die Genossenschaft noch

Reserven hat. Unter die Schwächen können wir eine nicht genügende Werbung und public

relations einordnen. Die größte Bedrohung für die Genossenschaft kann der Verlust der

VIP – Abnehmer werden oder Kürzung der Staatsdotationen. Bei den Chancen sollte die

Genossenschaft die Möglichkeiten erwägen in einen neuen Markt mit dem Anglersortiment

einzusteigen. Gewisse Artikel könnten Angler ansprechen.

Die Lösungsvorschläge konnten dank der Informationen ausgearbeitet werden, die mir

bereitwillig die Leiterin meiner Magisterarbeit zur Verfügung stellte.

Aus den vorgeschlagenen Lösungen folgte, dass sich die Genossenschaft sich auf die

Verbesserung des Kommunikationsmixes und Motivation ihrer Mitarbeiter konzentrieren

sollte. Allein ein zufriedener Mitarbeiter erledigt seine Arbeit ordentlich und

verantwortlich. Unlängst wurde das Sortiment durch LED – Beleuchtung erweitert. Die

LED-Beleuchtung könnte der Genossenschaft in Zukunft einen beträchtlichen Gewinn

bringen, so dass es angebracht wäre, einen neuen Mitarbeiter zu engagieren, der

ausschließlich dieses Sortiment betreuen würde. Bis jetzt wurden die Bestellungen, die

technische Unterstützung, sowie alles was die LED-Beleuchtung betrifft, von mehreren

Angestellten betreut, die allerdings eine für anderes Sortiment spezialisiert sind. Bei allen

anderen Vorschlägen, die ich auf diese Stelle nicht nenne, ist es alle Pro und Kontras in

Betracht ziehen. Ob sie durchführbar sind und ob sie zur Verbesserung des Marketingmxes

der Dienstleistungen führen würden.

BCG vermittelte uns das Bild, wie es mit den verschiedenen Sorten der Produkte im

Unternehmen steht. Auf welchen Artikeln de Tätigkeit der Genossenschaft steht und ohne

die sie nicht funktionieren könnte.
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Meiner Meinung nach arbeitet die Produktionsgenossenschaft „Obzor“ im Großen und

Ganzen gut. Wie bereits am Anfang erwähnt wurde, handelt es sich um ein Unternehmen

mit einer langen Tradition, der gute und schlechte Zeiten hinter sich hat. Es hielt aber allen

Bedrohungen stand und läuft fast fünfzig Jahre.
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