Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín
HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(dále jen BP)

Jméno studenta: Milan Mosnák

Téma BP: Zdokonalení marketingového mixu služeb
výrobního družstva OBZOR

Akademický rok: 2010/2011

Vedoucí BP: Zdeněk Mišurec

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 3
Teoretická část BP X 2
Analytická část BP X 3
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2,5
Formální úroveň BP X 2
Součet 14,5

$$14,5 : 6 = 2,42$$

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítejte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předloženou bakalářskou práci zpracoval student zcela samostatně, takže poděkování v úvodu je zdvořilostní. Její název „Zdokonalení marketingového mixu služeb výrobního družstva OBZOR“ je poněkud problematický. Jak student v práci uvádí, těžiště činnosti firmy je totiž ve výrobě. Nicméně práce je podle „Zadání bakalářské práce“ vyhovující.

V části teoretické chybí pojednání o vlivu některých faktorů, specifických pro oblast služeb, resp. se omezuje na jen na necelé čtyři řádky textu (kapitola 2.6). Po stránce gramatické a formální znehodnocují práci chyby v interpunkci a hrubka na str. 46 a „přeseknutá“ tabulka na str. 46.

Část praktická je příliš popisná a obsahuje pasáže a obrázky, které by měly být v jiných částech. Méně informovaný čtenář by spíše uvítal vysvětlení specifických jevů, např. dotací či náhradních plnění. Jen málo textu je věnováno službám. Práci by velmi prospěla argumentace ve formě finančního vyjádření potřebných ukazatelů, např. výkonů, podílů jednotlivých činností na tržbách a na zisku ap. Bez důkazů ve formě peněžního vyjádření a jsou některá tvrzení a závěry málo konkrétní (např. kapitola 7.2 Portfolio analýza). To se projevuje také ve SWOT analýze a v doporučeních, která jsou akademická či v praxi obtížně realizovatelná, např. že „by mělo družstvo zvážit možnost vstoupit na trhy do zahraničí, například do Německa“.

Otázky:

1. Objasněte, proč zakázkovou výrobu (kap. 6.1.7) řadíte do služeb.
2. Kterého roku se týká tabulka č. 3 na str. 41?
3. Objasněte pojem „náhradní plnění“.

Návrh na výslednou známku BP:
(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

D - Uspokojivě

Ve Zlíně, dne 30. 8. 2011

.....
podpis hodnotícího